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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá hepatitidou A. Protože se jedná o onemocnění virového

původu, první část je věnována obecné charakteristice virů, a hlavně viru hepatitidy A, jakožto

původci. Dále se věnuji samotnému onemocnění a způsobům diagnostiky, léčby a prevence této

choroby, která se v populaci objevuje od nepaměti. Vyskytuje se napříč celým světem a Česká

republika není výjimkou. Další část se tedy zabývá porovnáváním počtů nakažených osob

v různých zemích, čím je to zapříčiněno a jak tomu bylo dříve.
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TITLE

Hepatitis A and its occurrence in the Czech Republic

ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on hepatitis A. The disease is caused by viruses, so that

is why the first part is dedicated to the general characteristics of viruses, especially to the

hepatitis A virus. There is also information about the disease itself and diagnostics, treatment

and prevention of the disease that has been present in the population for a very long time. It

occurs all over the world and the Czech Republic is no exception. In the last part there is

a comparison of the number of infected people in different countries, what is the cause and what

was the situation in the past.
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ÚVOD

Různé chorobné a patologické stavy byly a jsou každodenní součástí lidstva, a tedy

i našich životů. Dnes se již nemusíme obávat některých onemocnění, která v dobách minulých

znamenala život ohrožující stav, často dokonce smrt. Některé nemoci se podařilo eradikovat,

typickým příkladem jsou pravé neštovice, jiné dokážeme dobře léčit, ale některá vyléčit stále

dost dobře nelze. Mezi nejčastější původce infekčních onemocnění zcela jistě patří bakterie

a viry, kterých je v dnešní době známo nepřeberné množství. Virus hepatitidy A je původcem,

jak z názvu vyplývá, hepatitidy A, která postihuje lidi od nepaměti, zejména v dobách

válečných konfliktů či přírodních katastrof.

V této bakalářské práci se věnuji virové hepatitidě A, která je též lidově nazývána jako

žloutenka typu A. Jak již samotný název napovídá, jedná se o virové onemocnění postihující

játra (z řeckého hepar). Ta jsou velkým orgánem umístěným v pravém podžebří a mají mnoho

funkcí. Patří mezi ně například udržování homeostázy, detoxikace organismu, tvorba žluči,

produkce bílkovin krevní plazmy, zpracování glukózy a spousta dalších. Právě pro jejich

širokou škálu funkcí jsou pro nás tak důležitá.

Cílem této práce je co nejlépe charakterizovat virus hepatitidy A, onemocnění včetně

související diagnostiky, léčby, komplikací i prevence a v neposlední řadě zjistit a porovnat

výskyt u nás a v zahraničí. Práce je rozdělena do 3 hlavních částí. V první části se věnuji virům,

jejich charakteristice, zejména viru hepatitidy A a jeho taxonomickému zařazení a také tomu,

jak se tento virus chová v organismu hostitele.

Druhá část je věnována průběhu onemocnění u člověka, které virus hepatitidy A

způsobuje. Pojednává o tom, jak dochází k přenosu viru, jaké jsou klinické příznaky choroby,

o vzniku ikteru, komplikacích, laboratorní diagnostice a případné následné léčbě. Své místo zde

věnuji i možné prevenci, která je důležitou součástí tohoto tématu. Prevence jako taková bývá

někdy lidmi opomíjena, i přesto, že díky ní můžeme předejít nepříjemným stavům, chorobám

a mnohdy zdlouhavé léčbě. Bohužel mohou nastat i komplikace ať už samotného onemocnění

nebo léčby, proto je i v tomto případě vhodné je zmínit.

Výskyt virové hepatitidy A ve světě není zanedbatelný. Její původce, virus hepatitidy

A, se šíří hlavně fekálně-orální cestou, proto bývá někdy tato nemoc označována i jako nemoc
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špinavých rukou. Dalo by se tedy předpokládat, že nejmarkantnější množství nakažených

můžeme očekávat hlavně tam, kde je špatná úroveň hygieny často související s nízkou

ekonomickou vyspělostí dané oblasti. Právě tomu se věnuji ve třetí a poslední části této práce.

Cílem je zjistit rozdíly ve výskytu tohoto onemocnění v České republice a jinde ve světě.

Hepatitidě A v České republice se věnuji více podrobně se zaměřením na jednotlivé kraje. Také

srovnávám výskyt hepatitidy A s ostatními virovými hepatitidami.
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1 VIRY A PŮVODCE HEPATITIDY A

Mezi hlavní globální zdravotní problémy patří mimo jiné i onemocnění nazývané

hepatitida A. Toto jaterní onemocnění způsobuje virus hepatitidy A (HAV, z anglického

hepatitis A virus) patřící do čeledi Picornaviridae a rodu Hepatovirus. Rozhodně se nejedná

o novodobé onemocnění, naopak lidstvo postihovalo již v dávné minulosti, pravděpodobně

od dob, kdy lidé začali žít v dostatečně velkých skupinách a předávali si ho tak mezi sebou.

HAV je přenášen z člověka na člověka, fekálně-orální cestou, prostřednictvím kontaminované

vody a potravin (Lemon et al., 2018), nechráněným pohlavním stykem nebo krevní transfuzí

(Alazawi et al., 2011). Vyskytuje se zejména v oblastech s nízkou úrovní hygieny a má

významnou morbiditu a občasnou mortalitu (Vine a Dalton, 2019).

1.1 Historie virologie

Historie virologie nesahá daleko do minulosti. Myšlenka, že viry jsou optickým

mikroskopem neviditelné infekční agens, se začala vyvíjet ve druhé polovině 19. století. Tehdy

vznikaly Kochovy postuláty, které říkají, zda je konkrétní mikroorganismus příčinou

onemocnění. Vyžadují, aby byl daný mikrob vždy prokázán v místech poškození a z nich

izolován do čisté kultury. Naočkování této kultury do nového hostitele vyvolalo onemocnění

a z poškození u tohoto hostitele byl mikrob opět izolovatelný. Postuláty se osvědčily hlavně

v bakteriologii a jejich narušení vedlo ke vzniku pojetí virů jako odlišných infekčních agens.

V letech 1879-1882 německý chemik Adolf Mayer dokázal jako první přenést virové

onemocnění, konkrétně se jednalo o mozaikovou chorobu tabáku. Nevyhověl však Kochovým

postulátům, protože se mu nepodařilo izolovat v té době ještě neznámý virus. Jeho výsledky

potvrdil i Dmitrij Ivanovskij. Za původce ale považovali bakteriální toxin a později malou

bakterii, kterou nelze kultivovat. K objevům přispěl i Martinus Willem Beijerinck. Prokázal,

že se nejedná o toxin, protože se agens dokáže pomnožit. Původce tabákové mozaiky byl podle

něho úplně odlišný od dosud známých mikrobů a označil ho jako virus, který definoval jako

tekutého činitele množícího se jen v živé rostlině. Tvrzení vyvrátily až první elektronoptické

snímky viru tabákové mozaiky roku 1939, kdy se jevily jako tyčinkovité útvary. Rozvoj

virologie nastal ve čtyřicátých letech minulého století, kdy se ke kultivaci začaly používat
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buněčné kultury. Právě tyto nové poznatky vedly k rozvoji genetiky, molekulární biologie

a jejich vědeckého poznání obecně (Votava et al., 2003).

1.2 Charakteristika virů

Viry můžeme považovat za mikroorganizmy, které se v mnoha vlastnostech liší

od bakterií. Jedná se o striktně intracelulární potencionálně patogenní mikroorganizmy

nevlastnící své funkční organely, které jsou zcela závislé na hostitelské buňce. Odlišují se také

zejména svými malými rozměry od 18 do 300 nm.

Dalším rozdílem je, že obsahují pouze jediný typ nukleové kyseliny, tedy DNA

(deoxyribonukleová kyselina, z anglického deoxyribonucleic acid), nebo RNA (ribonukleová

kyselina, z anglického ribonucleic acid), nikdy ne obojí. Nukleová kyselina se řadí mezi

nejdůležitější součásti virů, obsahuje genetické informace nepostradatelné pro realizaci

reprodukce virů a označuje se jako genom.

Hostitelská buňka zpracovává po infekci genetickou informaci viru jako svoji vlastní

(Celer a Celer ml., 2010). Viry se množí syntézou svých složek a ne dělením. Nejsou

organizovány jako buňky, nýbrž jako částice, můžeme je tedy považovat za nebuněčné

organismy (Votava et al., 2003).

Od ostatních mikroorganizmů se odlišují i další vlastností a tou jsou dvě jasně

definované etapy životního cyklu. Viry mimo hostitelskou buňku jsou metabolicky inertní

a v této fázi jsou přenášeny do hostitele. Uvnitř hostitelské buňky se stávají metabolicky

aktivními a nastává jejich replikační fáze.


[…]


Pardubický kraj 2

Kraj Vysočina 6

Jihomoravský kraj 23

Olomoucký kraj 4

Zlínský kraj 2

Moravskoslezský kraj 14

Celkem 240

V tabulce 2 si můžeme povšimnout, že ve většině krajů se počet osob nakažených HAV

vyskytuje v řádu jednotek. V Praze, Středočeském kraji, Jihomoravském kraji

a Moravskoslezském kraji pak v řádu desítek a pouze v jednom, Libereckém kraji, je hodnota

více než 100, tedy přesněji 122 případů. Například v Pardubickém kraji v roce 2019 byly

hlášeny pouze 2 případy. Podobně je na tom i Zlínský kraj a Plzeňský kraj. Pouze jeden hlášený

případ byl v Jihočeském a Karlovarském kraji.
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Pro lepší přehlednost jsem zpracovala graf, ve kterém lze názorně vidět poměr

nakažených mezi všemi kraji v České republice v roce 2019 (obrázek 9). Jednotlivé kraje jsou

barevně odlišeny a opatřeny popisky.

Obrázek 9 Výskyt hepatitidy A v ČR dle krajů v roce 2019 (upraveno dle SZÚ, 2019b)

Největší počet infikovaných lidí byl zaznamenán v Libereckém kraji, kde probíhala

epidemie. Ta započala v 16. kalendářním týdnu roku 2019. Nejvíce nakažených pocházelo

z Turnova. Pravděpodobnou cestou nákazy bylo používání užitkové vody v zahrádkářské

kolonii v Turnově (Balašová, 2019). Z obrázku 9 vyplývá, že počet infikovaných HAV

v Libereckém kraji byl více než polovina případů. V ostatních krajích nedošlo k žádným

významným výkyvům v počtu nakažených osob.
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ZÁVĚR

Mým cílem v bakalářské práci bylo charakterizovat virus hepatitidy A, onemocnění

hepatitidu A a zjistit, jaký je její výskyt v České republice, v Evropě a ve světě.

Virus hepatitidy A se nejčastěji přenáší fekálně-orální cestou. Jelikož se jedná o virus

s nízkou infekční dávkou, a navíc velmi odolný vůči vnějším vlivům, snadno se přenáší a šíří

v populaci. Navíc inkubační doba onemocnění hepatitidy A může trvat až 50 dní a za tu dobu

může být nakaženo i více lidí. Předpoklad, že proto je častější výskyt hepatitidy A

v rozvojových zemích a obecně v oblastech s nižší úrovní hygieny, byl tedy správný.

S největším počtem nakažených se můžeme setkat například v Africe, Střední a Jižní Americe

nebo Asii. Naopak nízká prevalence je v Severní Americe a Evropě, zejména od České

republiky na západ. To ale rozhodně neznamená, že pro nás, jakožto obyvatele střední Evropy,

hepatitida A není hrozbou a nemusíme se jí obávat. V dnešní době díky velké oblíbenosti

cestování téměř kamkoliv po světě se můžeme snadno nakazit i něčím, co se v našich krajinách

zcela běžně nevyskytuje. Každý rok přibyde celkem asi 1,5 milionu nových případů nákazy

virem hepatitidy A, nejedná se tedy o zanedbatelné číslo. K úmrtí v důsledku hepatitidy A ale

dochází poměrně vzácně.

Pro diagnostiku se nejčastěji využívá biochemických a sérologických vyšetření. Protože

neexistuje žádná specifická léčba hepatitidy A, velice důležitá je v tomto ohledu samotná

prevence. Dostupná je pasivní i aktivní profylaxe. I přes dostupnost účinných vakcín se ne

každý, kdo by měl, nechá očkovat. To může být zapříčiněno různými důvody, od nevědomosti

až po cenu vakcíny, kterou si povětšinou každý hradí sám. Samozřejmostí je dbát na hygienická

opatření, a to zejména při cestování do endemických oblastí. Ne nadarmo bývá hepatitida A

označována jako nemoc špinavých rukou.

Jak bylo zjištěno, většina dětí mladších 6 let prodělá infekci asymptomaticky, kdežto

více než 70 % dospělých má typické příznaky, kterými může být nevolnost, bolesti břicha

a průjem nebo zvracení, teplota, ikterus, tmavá moč a další. Navíc, čím starší pacient je, tím

větší mu hrozí riziko vzniku komplikací. Po prodělání této nemoci však přetrvává celoživotní

imunita. Proto jsou z endemických oblastí ohniska hlášena pomálu, kdežto v oblastech s nižším

výskytem hepatitidy A hrozí větší riziko nakažení starších lidí, a tedy i těžší průběh v důsledku

větší vnímavosti. Tím spíše bychom na zmiňovanou prevenci měli dbát.
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Pro splnění cíle práce, v tomto případě zejména pro zjištění výskytu hepatitidy A

v České republice a ve světě, jsem ze zjištěných dat vytvořila tabulky a následně i grafy

a obrázky. Česká republika se řadí mezi oblasti s nízkým výskytem hepatitidy A, ale i zde

dochází k výjimkám, kdy se počty infikovaných zvyšují v důsledku epidemií. Mezi takové

zcela jistě patří rok 1979, kdy bylo nakaženo více než 32 tisíc lidí v důsledku konzumace

jahodové zmrzliny vyrobené z kontaminovaných jahod. Dále bych zmínila rok 2008, kdy

se nakazilo přes 1000 osob. Nejprve docházelo k šíření mezi injekčními uživateli drog

a rizikovými skupinami hlavně v Praze, a poté se onemocnění rozšířilo v populaci. V roce 2017

nastala podobná situace, tentokrát na Moravě, s počtem nakažených méně než 1000 osob.

V posledních letech se již průměrný roční výskyt u nás pohybuje v řádu stovek, minulé 2 roky

bylo dokonce pouze přes 200 nakažených. Na závěr tedy mohu říci, že trend výskytu

hepatitidy A v České republice se postupem času snižuje.
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