POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hepatitis A a její výskyt v České republice

Šárka Ulmová

Studijní obor: Zdravotní laborant

Akademický rok: 2019/2020

Vedoucí práce: Mgr. Vladimír Beran, Ph.D.

Univerzita
Pardubice
Fakulta
chemicko-technologická

Tématem bakalářské práce studentky Šárky Ulmové je charakteristika a výskyt původce virové hepatitidy A. Nejprve je stručně popsána stavba virové částice a rozmnožování viru. Následuje část pojednávající o projevech onemocnění, které virus hepatitidy A způsobuje u člověka, o léčbě, prevenci a laboratorní diagnostice tohoto infekčního agens. V poslední části práce je popsán výskyt viru hepatitidy A na různých úrovních: ve světě, v Evropě a nakonec v České republice. Studentka se zabývá také příčinami rozdílů v rozšíření onemocnění v různých zemích včetně historicko-časových souvislostí.

Práce je napsána stručně a výstižně na cca 60 stranách včetně seznamu použité literatury. V seznamu literatury se objevuje více než 70 záznamů, které zahrnují jak články v recenzovaných časopisech, tak monografie či kapitoly v knihách a také informace z oficiálních zdravotnických databází a odborných společností. Významný podíl tvoří české literární zdroje, což je však dáno charakterem tématu. Jazyková a stylistická úroveň a formální úprava je na dobré úrovni s jen minimálními zásahy ze strany vedoucího práce. Text je doprovázen názornými obrázky, grafy, mapkami a tabulkami.

Studentka při psaní práce postupovala systematicky a text je přehledně a logicky členěn. Při psaní a vyhledávání literárních zdrojů projevovovala vysokou míru samostatnosti. Byla v pravidelném kontaktu s vedoucím práce a brala v úvahu podněty a poznámky z jeho strany. Vlastní průběh spolupráce byl bezproblémový, což vedlo k včasnému dokončení a odevzdání práce.

Závěrem lze konstatovat, že cíle bakalářské práce byly splněny a předložený text představuje ucelený a stručný přehled informací o stále aktuální problematice virových hepatitid se zaměřením na hepatitidu A. Z výše uvedeného plyne, že bakalářská práce Šárky Ulmové splňuje odborné i formální požadavky, a proto ji **doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm A.**

V Pardubicích 28. 7. 2020

Mgr. Vladimír Beran, Ph.D.